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Lääketieteen sanasto kasvaa jatkuvasti. Duodeci-
min 1885 julkaisemassa ensimmäisessä sanaluette-
lossa, joka sisälsi lähinnä suomennoksia ruotsinkie-
lisistä termeistä, sanoja oli noin 4 000. Vuonna
1992 julkaistussa Lääketieteen termit -kirjan ensim-
mäisessä laitoksessa hakusanoja oli yli 15 000, ja
juuri tullut neljäs painos sisältää niitä löytyy lähes
40 000. Sanaston paisuminen heijastaa tietysti lää-
ketieteen kehitystä, eikä ole ihme, että kaikille uu-
sille ja eräille vanhoillekaan vieraskielisille termeille
ei ole vielä ehditty keksiä kaikkia tyydyttävää suo-
menkielistä vastinetta.

Lääketieteen suomen kielen järjestelmällinen ke-
hittäminen on ollut Duodecim-seuran keskeinen
tehtävä. Aikakauskirja Duodecim on pyrkinyt
omalta osaltaan rikastuttamaan lääkärien sana-
varastoa mm. järjestämällä kaksi sanakilpailua
vuosina 1991 ja 1995. Ensimmäinen kilpailu tuotti
mm. ilmaukset työuupumus, tietoon perustuva
suostumus, kajoava, vilkeuni, kaamosmasennus ja
solunsalpaaja, ja vuoden 1995 kilpailun tuloksista
voidaan mainita sana uskomuslääkintä.

Aikakauskirjan toimitus on pyytänyt Lääketie-

teen termien toimituskuntaa nimeämään kymme-
nen ajankohtaista vierasperäistä termiä, joille ei
löytynyt suomalaispohjaista vastinetta sanakirjan
uusimpaan painokseen. Näille etsitään nyt parem-
paa vaihtoehtoa. Kilpailusanojen yhteydessä on esi-
tetty pohdinnan avuksi sanakirjasta niistä annettu
selitys.

Sanaehdotukset pyydetään jättämään nimimer-
killä varustettuina Aikakauskirja Duodecimin toi-
mitukseen 28.2.2003 mennessä. Jos kilpailija tah-
too esittää ehdotuksen useamman kuin yhden käsit-
teen nimitykseksi, kukin niistä tulee kirjoittaa
omalle liuskalleen käsittelyn helpottamiseksi. Vas-
tauksiin tulee liittää ehdottajan nimi ja yhteystiedot
suljetussa kirjekuoressa. Kuoret avataan vasta kil-
pailun ratkettua.

Aikakauskirja Duodecimin toimitus arvioi vas-
taukset yhteistyössä Lääketieteen sanastolautakun-
nan kanssa. Ehdotukset, joita pidetään yleiseen
käyttöön suositeltavina, julkistetaan Aikakauskir-
jassa samoin kuin niiden esittäjien nimet. Parhaat
ehdotukset palkitaan rahapalkinnoilla, jaettavaksi
on varattu 1 000 euroa.

TOIMITUS

S A N A K I L P A I L U

Duodecimin kolmas sanakilpailu

debulking kasvaimen pienentämi-
nen leikkauksella joko oireenmukai-
sena lievittävänä hoitona tai ennen
säde- ja solunsalpaajahoitoa

doping lääkkeen, huumeen tai jon-
kin muun aineen tai menetelmän
(kielletty) käyttö sen mielialaan tai
suorituskykyyn kohdistuvien vaiku-
tusten vuoksi, tavallisesti urheilu-
tulosten parantamiseksi

elektiivinen potilas termi jota on
käytetty elektiiviseen hoitoon – sellai-
seen hoitoon johon ei ole välitöntä
kiirettä, vaan jonka ajankohta on
valittavissa – tulevasta potilaasta vas-
takohtana päivystyspotilaalle

gay bowel disease  homoseksuaa-
lisilla miehillä esiintyvä, esim. gono-
kokin, klamydian tai herpesviruksen
aiheuttama peräsuolen tulehdus

pitting edema turvotus jolle on omi-
naista kuopan jääminen ihoon joksi-
kin aikaa sormella painamisen jälkeen

salvage treatment hoito jota anne-
taan esim. syöpä- ja HIV-potilaille,
kun tavallisesti käytettävät hoidot
ovat osoittautuneet tehottomiksi tai
potilas ei ole sietänyt niitä

translational research  tutkimus
jonka erityisenä tavoitteena on toisaal-
ta saada perustutkimuksen tulokset
edistämään kliinistä lääketiedettä niin
että sairauksien hoito ja ennaltaehkäi-
sy paranevat, toisaalta saada kliinises-
sä työssä tehdyt uusien hypoteesien
kannalta tärkeät havainnot perustutki-
joiden tietoon

tranquilizer lääkeaine joka rauhoit-
taa aiheuttamatta terapeuttisina an-
noksina unta

triage potilaiden luokittelu esim.
suuronnettomuuden jälkeen hoidon
kiireellisyyden mukaan (esim. toivot-
tomiin, pikaista hoitoa vaativiin ja
odottamaan pystyviin)

up-regulation reseptoreiden li-
sääntymisestä tai niiden affiniteetin
kasvusta aiheutuva fysiologisesti tai
farmakologisesti vaikuttavan aineen
vaikutuksen tehostuminen toistuvan
käytön yhteydessä


